An non haec dum legit, interim lectori subit Apostolus Ecclesiae quondam in cunis adhuc lactenti congratulans? Quem tu, Pomerane, demum quam concinne nunc imitaris, scilicet? Quasi velut 40

olim, tempore Apostolorum, Corinthiis Evangelium praedicari coepit aut Galatis, ita nunc tandem praedicantibus vobis, Evangelium audiri coeperit et placere Britannis; atque id tamen tam nuper et parce, ut ne adhuc quidem in Britannia bene audiat Evangelium Dei, nisi apud quosdam. 45

Quid tu appelles Evangelium, nescio: verum id scio, si id fateris esse Evangelium quod in mundum protulit Christus, quod quattuor olim Evangelistae scripserunt, Matthaeus, Marcus, Lucas et Ioannes, sic intellectum quomodo veteres omnes Ecclesiae Proceres interpretati sunt, et totus Christianus orbis annos iam plus quam 50

mille et quingentos et intellexit, et docuit: istud, inquam, Evangelium annos plus minus mille perpetuo bene audiit in Anglia, usque adeo ut illis etiam passim hic placeret ac probaretur Evangelica fides, quorum fragilitas erat infirmior, quam ut mores praestarent Evangelio dignos. Sin Evangelium videri postulas 55

nova ista, perniciosa et perabsurda dogmata, quae velut Antichristus, nuper Lutherus invexit in Saxones, quae Carolostadius, Lambertus, (Ecolampadius, ac tute, non aliter ac Lutheri Cacangelistae promovetis, ac per orbem spargitis: sunt in Anglia profecto, id quod nos non gaudere non possumus, vix quidam apud 60

quos adhuc bene audiat istud Evangelium vestrum.

*Ceterum et illud nobis annuntiatum est, multos infirmiores adhuc averti, propter rumores nescio quos qui istic feruntur ab illis, qui Evangelio Dei adversantur, de nobis. Haec est gloria nostra: tantum abest, ut mendacia in Evangelii professores iactata 65*

*refellenda duxerim: alioqui in quo videretur illa beatitudo? Beati eritis, quum maledixerunt vobis homines.*

Avertuntur a vobis haud dubie non infirmiores, sed multo firmiores in fide: non propter ulla mendacia, quae iactantur in Evangelii professores (sic enim vocas Lutheranos) sed propter assidua 70

scelera, quae nimium vere designatis vos Evangelii perversores.

Nam quaeso te, quae mendacia feruntur de vobis? Aut quomodo Evangelium profiteamini? An mendacium esse contendes, si quis factionem vestram dicat bonam Germaniae partem 75

tumultu, caede, rapinis, incendio devastasse? Audebis eos mendaces dicere, qui vestram doctrinam impiam, tot scelerum, tot

#143. To Bugenhagen

## #143. To Bugenhagen

damnorum, tot vastitatum causam esse testantur? An seditiones  
 movere, laicos in Clerum concitare, plebem in Magistratus armare,  
 populos adversus Principes incendere, pugnas, ruinas, bella, strages  
 procurare, idem esse probabis, quod Evangelium profiteri? Dic, 80  
 obsecro, nobis, egregie professor Evangelii, destruere Sacramenta  
 Christi, Sanctos Christi spernere, Matrem Christi blasphemare,  
 Crucem Christi contemnere, vota Christo facta vilipendere, dicatum  
 Christo caelibatum solvere, virginitatem Christo consecratam  
 polluere, monachos ac velatas Christo virgines ad coniugium, 85  
 hoc est, ad perpetuum stuprum hortari, nec hortari solum verbis  
 improbis, sed exemplo quoque foedissimo provocare: Dic, inquam,  
 praeclare professor Evangelii, vel tu Evangelista Lutheri, vel  
 Christus tuus Lutherus ipse, an haec flagitia facere et docere, id  
 demum sit Evangelium profiteri? 90  
 Avertuntur igitur a vobis haud dubie (quod dixi) non infirmiores,  
 sed multo firmiores in fide: non propter ea tantum, quae  
 vere narrantur de vobis, id est, ob ea quae tam scelerate passim  
 vestra designat factio, propter quae Deus ultione manifesta facinorosam  
 sectam persequitur; verum etiam quod talia vident esse 95  
 vestra dogmata, quae pugnent exitialiter adversus doctrinam  
 Christi.

Qua in re quamquam habeant contra conatus vestros in plerisque  
 omnibus aperta Scripturae verba, tamen quo minus dubitent in  
 Scripturae sensu non hallucinari se, habent adversus inconditos 100  
 clamores vestros (quibus nimirum solis probata vultis haberi,  
 quae dicitis) primum sanctissimos quosque Patres, quotquot olim  
 illustrati divinitus, et Scripturas elucidarunt, et optimorum exemplo  
 morum, Christiani populi promoverunt pietatem. Habent 105  
 deinde totius Orbis Christiani per tot aetates, quot a Christo passo  
 fluxerunt adusque vestra tempora, perpetuum consensum: quem  
 si contenditis absque Sancto Spiritu conspirasse, qui facit unanimes  
 in domo; si videri vultis Ecclesiam totam per tot saecula, seducente  
 Diabolo, in unum consensum potuisse coalescere adversus Evangelium  
 Christi; quid aliud agitis, quam ut funditus omnem adimatis 110  
 Christi Evangelio fidem? Quippe quod (ut ipsi fatemini) nec  
 agnosci quidem posset, nisi commonstraret Ecclesia.

Habent adversus vos et illud, quod ea quae iam docetis vos,  
 pleraque omnia docuerunt ii, quorum errores iam olim damnarunt  
 Patres, quorum convictum semper explosit Ecclesia, quorum impietatem 115  
 supplicio detexit Deus; quum vos e diverso nihil habeatis  
 omnino, quod adversus beatorum Patrum vitas (quorum memorias  
 tot aetates Ecclesia veneratur) prorsus possitis hiscere. Illi  
 ergo quum universi nostram fidem propugnent, vestraque prosternant  
 dogmata, quis non se declaret insanum, qui vestros velit 120  
 auctores eo sequi, quo suus eos demersit error, ac non iis malit  
 adiungi, quos cum Christo regnare, nec vos dubitatis, qui, quoad  
 potestis, per odium illis atque invidiam detrahitis? Nam initio,  
 quum falso vobis esset persuasum, vos omnia solos scire, orthodoxae  
 fidei studiosis nihil usquam legi praeter concertationes 125  
 scholasticas, tum freti (ut videbatur vobis) aliena ignorantia,  
 profitebamini sanctorum Patrum sententiis vos staturos. At posteaquam

vos vidistis vestra spe atque opinione falli, et iam decreta  
 vestra passim sanctissimorum virorum testimoniis redargui, tum  
 vero vobis e superbia tam immanis natus est livor, ut dum Superis 130  
 pudet cedere, statueritis inferis omnia devovere. Sic ea demum  
 nata est apud vos et impia simul et insanissima blasphemia: *Non  
 curo decem Hieronymos, non curo centum Cyprianos, non curo  
 mille Augustinos, non decies mille Chrysostomos.*

Denique ne quid officeret luminibus vestris Sanctorum cum 135  
 Christo regnantium gloriosa maiestas et splendor, aggressi estis  
 conceptam de illis opinionem revellere, dignationem lacessere,  
 auctoritatem detrahere, cultum omnem atque honorem, quoad  
 potuistis, auferre. Sed illi, Pomerane, fortes et invulnerabiles, et  
 iam in sublimi petra collocati, conatus vestros invalidos, ut parvulorum 140  
 sagittas, irrident. Honorantur enim, et honorabuntur semper  
 amici Dei, et vivet eorum memoria in saeculum saeculi; quum  
 eorum interim omnium, quos vester error tam multiplex, ab haeretico  
 quisquis erat primo, per tot aetates habet auctores, memoria 145  
 perierit cum sonitu. Nam quum tot orthodoxi libri, per tot saecula  
 sic servati sint, ut pretium cum tempore creverit; haeticorum  
 omnium, paulo post suam cuiusque mortem, sic interierunt opera,  
 ut hodie nullius antiqui quicquam prorsus extet usquam. Nec  
 tamen olim, quum peribant illa, legibus adhuc erat cautum, ut 150  
 addicerentur ignibus: ut plane testatum sit, ipsius Dei manu factum,  
 ut haeticorum telae velut aranearum casses deciderent, et  
 per se neglectae sordibus et situ funditus exolescerent. Nec dubium  
 est, quin vestris quoque laboribus (qui multo maiorem moliuntur  
 Christianae pietati perniciem) haud minus pernix instet atque 155  
 incumbat interitus, quum sanctorum interim Patrum (quantumvis  
 ringatur invidia) et venerabilis erit memoria et in manibus  
 florescent opera, e quibus adversus vestra venena (quibus alium  
 Scripturae fontem inficitis) assidue sugat populus fidelis antidotum.  
 Quorum consensus Patrum, ut fortiter adversus vos consistit,  
 ita non minus fortiter vestra vos oppugnat dissensio, qua 160  
 non singuli solum pugnant inter se, verum etiam quisque passim  
 dissentit sibi. Verum ut ista, quae dixi, multaque itidem alia  
 Catholicos avertunt a vobis, ita procul dubio cordatos viros abstrahunt  
 et illa factionis vestrae plusquam scelerata facinora.